Note
Costruzione della chiesa di Santa Croce e del monastero 
di San Zaccaria da parte dell'imperatrice Galla Placidia e 
della sua parente Singledia: secondo quarto V d.C.

PASSO

Localizzazione 42 - de sancto Iohanne

Testo originale

Et si vultis eius inquirere annalogiam, Maximiani 
archiepiscopi cronicam legite; ibi plura de ea et de multis 
imperatoribus et regibus invenietis. Ipsa quoque augusta, 
postquam a quodam Athulpo relicta est, ab Honorio 
imperatore Constantio comiti in matrimonium data est, et 
post se quasi successorem imperator reliquit. Unoque 
anno Constantius post mortem Honorii gentibus imperavit, 
morbo correptus vitales auras amisit; et reliquit filium 
modicum Gallae, Valentinianum nomine. Cum bis ternos 
annos et quatuor tempora anni Valentinianus esset, divo 
Honorio, patruo suo, in imperium successit, qui triginta et 
unum annis in inperio durans, Romae occisus est in loco 
qui vocatur ad Laurum. Gallo vero non vidit necem filii, 
quia antea Roma obiit 5. Kal. Decembris. Apparuit post 
haec stella in caelo ardens per dies 30, et capta et fracta 
est Aquileia ab Hunis. Arsit Ravenna Idus Martii,et multas 
opes ab igne cremata sunt. Sepulta est Galla Placidia in 
monasterio sancti Nazarii, ut aiunt multi, ante altarium infra 
cancellos, quos fuerunt aerei, qui nunc lapidei esse 
videtur. Aedificavitque ecclesiam sancti Iohannis 
euangelistae. Cum esset angustiosa per discrimina maris 
gradiens, orta procella, carina quassante a fluctibus, 
putans mergere in profundum, Deo votum vovit de apostoli 
ecclesia: liberata est a furia maris. Et infra tribunam ipsius 
ecclesiae super capita imperatorum et augustarum legitur 
ita: 'Confirma hoc Deus, quod operatus es in nobis, a 
tenplo tuo Ierusalem tibi offerent reges munera'. Et 
desuper alium versum invenies sic legentem: 'Sancto ac 
beatissimo apostolo Iohanni euangelistae Galla Placidia 
augusta cum filio suo Placido Valentiniano augusto et filia 
sua Iusta Grata Honoria augusta liberationis periculum 
maris votum solverent'. Iterumque aedificavit ecclesiam 
sancti Stephani in Arimino.

Traduzione

Se volete informarvi su questo suo comportamento, 
leggete la cronaca dell'arcivescovo Massimiano; lì 
troverete molte notizie su di lei e su molti imperatori e re. 
L'augusta stessa, quando fu lasciata da un certo Ataulfo, 
dall'imperatore Onorio fu data in moglie al conte Costanzo, 
che egli lasciò come suo successore. Costanzo, dopo la 
morte di Onorio, regnò sui popoli per un solo anno e, colto 
da malattia, perdette lo spirito vitale; lasciò a Galla un figlio 
piccolo, di nome Valentiniano. All'età di sei anni e quattro 
mesi successe nell'impero al divo Onorio, suo zio, e dopo 
avere regnato per trentuno anni, fu ucciso a Roma nel 
luogo detto "al Lauro". Galla non vide la morte del figlio, 
perché morì precedentemente a Roma il 27 novembre. 
Dopo questi fatti apparve in cielo una stella che brillò per 
trenta giorni e Aquileia fu conquistata e devastata dagli 
Unni. Alle Idi [15] di marzo Ravenna bruciò e molte 
ricchezze andarono distrutte dal fuoco. Come dicono molti, 
Galla Placidia fu sepolta nel monastero di S. Nazario, 
davanti all'altare, oltre ai cancelli, che erano di bronzo, 
mentre ora appaiono di marmo. Costruì anche la chiesa di 
S. Giovanni Evangelista. Mentre angosciata procedeva tra 
i pericoli del mare, scoppiata una tempesta, credendo di 
affondare perché la nave era squassata dai flutti, faceva 
voto a Dio di una chiesa dedicata all'apostolo e fu libera 
dalla furia del mare. Sotto la tribuna di questa chiesa, 
sopra alle teste degli imperatori e delle auguste si legge 
così: "Conferma, Dio, quello che hai operato in noi, dal tuo 
tempio di Gerusalemme ti offriranno doni i re". E ancora 
più su troverai un altro verso che dice: "L'augusta Galla 
Placidia col figlio suo augusto Placido Valentiniano e con 
la figlia sua augusta Giusta Grata Onoria per la liberazione 
dal pericolo del mare scioglie il voto al santo e beatissimo 
apostolo Giovanni Evangelista". Costruì anche la chiesa di 
S. Stefano a Rimini.

Note

La cronaca dell'arcivescovo Massimiano è perduta. 
Rilascio di Galla Placidia e matrimonio con Costanzo III: 
417 d.C. Costanzo III non successe ad Onorio, ma nel 421 
d.C. fu per qualche mese suo collega imperatore. Viaggio 
per mare da Oriente a Ravenna ed elezione imperiale di 
Valentiniano III: 425 d.C. Costruzione di San Giovanni 
Evangelista: 426 ca. d.C. Morte di Galla Placidia: 450 d.C. 
Apparizione della stella e saccheggio unno di Aquileia: 452 
d.C. L'uccisione di Valentiniano III avvenne a Roma: 455 
d.C. Incendio delle idi di marzo: 455 d.C. Il monasterium di 
San Nazario è probabilmente il nome originale dell'edificio 
oggi noto come mausoleo di Galla Placidia, che in realtà 
non ha mai ospitato le spoglie dell'imperatrice, morta e 
sepolta a Roma.

PASSO

Localizzazione 44 - de sancto Iohanne

Testo originale

Igitur dum beatissimus papa, qui Ravennas praesul [hic 
nominatur], superius nominatus Iohannes in basilica 
beatae Agathae missarum solempnia caneret, cum omnia 
expleret iuxta ritum sanctorum pontificum, post lectionem 
euangelii, post protestationem, cathecumini viderunt 
mirabilia, quibus datum fuit videre. Cum autem 
beatissimus inciperet canonica verba cum supplicationibus 
Deo dare et super hostiam signum crucis imprimere, subito 
angelus de caelo venit et stetit ex altera parte altaris in 
conspectu ipsius pontificis. Et post expletam 
sanctificationem, corpus Domini percepisset, voluit 
diaconus adimplere levita ministerium, non viderat, quod 
erat calicem porrigere. Subito amotus ab angelo est, et 
sanctum calicem angelus pontifici porrexit. Tunc universi 
sacerdotes cum populo coeperunt timere et orrere, 
videntes sanctum calicem a semetipso inclinato ab ore 
pontificis et iterum in aere se super sanctum altare recipi. 
Intentio magna valde in populo adcrevit; alii dicebant: 'Non 
levita dignus', alii adfirmabant: 'Non, sed visitatio caelestis'. 
Et tam diutissime angelus iuxta sanctum virum stetit, 
quousque expleta fuisset solempnia missarum. Non post 
multum temporis, benedictis filiis suis, Ravennenses cives, 
cum alacritate, quasi ad dapes invitatus, alacri vultu dies 
cum vita finivit Non. Iunii. Sepultus est in praedicta sancta 
martiris Agathae basilica post altare, in eo loco, ubi 
angelum stante vidit; effigiemque eius super sedilia 
depictam cotidie conspicimus. Apparet, quod fuisset tenui 
forma et nigri capilli, paucos canos. Sed sanctitate aetatem 
superavit, quia caelestis Dominus plus mentes quam 
aetates comprobat. In sensibus fides geritur, non in annis. 
Et ad eius effigiem infra orbita intus in ecclesia Ursiana per 
omnem noctem, usque quo suffixa ecclesia renovata est, 
clari luminis candela fulgebat. Ego enim, fratres, sicut 
promisi, in quantum valui, favente Deo, istius vitam finivi. 
Modo sanctum Petrum Crisologum ipsius successorem 
intromittam.